

## AVIS DES SOCIETES

### ETATS FINANCIERS PROVISOIRES

### SOCIETE FRIGORIFIQUE ET DE BRASSERIE DE TUNIS -SFBT-

Siège social : 5, route de l'Hopital Militaire 1005 Tunis

La Société Frigorifique et de Brasserie de Tunis publie ci-dessous, ses états financiers provisoires arrêtés au 30 juin 2003 accompagnés de l'avis des commissaires aux comptes M. ALI LAHMAR et M. Ahmed BELAIFA sur les résultats provisoires.

### BILAN PROVISOIRE ARRETE au 30/06/2003

(en dinars Tunisiens)

Actifs	NOTES	Au 30/06/2003	Au 30/06/2002	Au 31/12/2002
<b>ACTIFS NON COURANTS</b>				
<b>Actifs immobilisés</b>				
Immobilisations incorporelles	1	157 824.780	90 324.180	149 324.780
Moins : amortissements	38	-72 278.145	-64 508.917	-72 278.145
		<b>85 546.635</b>	<b>25 815.263</b>	<b>77 046.635</b>
Immobilisations corporelles	2	128 402 713.801	121 763 845.868	125 526 638.008
Moins : amortissements	3	-70 049 665.045	-61 566 054.514	-65 799 706.583
		<b>58 353 048.756</b>	<b>60 197 791.354</b>	<b>59 726 931.425</b>
Immobilisations financières	4	67 389 377.645	46 843 248.584	54 988 919.384
Moins : provisions		-204 800.000	-204 800.000	-204 800.000
		<b>67 184 577.645</b>	<b>46 638 448.584</b>	<b>54 784 119.384</b>
<b>Total des actifs immobilisés</b>		<b>125 623 173.036</b>	<b>106 862 055.201</b>	<b>114 588 097.444</b>
Autres actifs non courants	5	1 663 263.087	1 890 138.182	1 522 226.850
<b>Total des actifs non courants</b>		<b>127 286 436.123</b>	<b>108 752 193.383</b>	<b>116 110 324.294</b>
<b>ACTIFS COURANTS</b>				
Stocks	6	15 496 334.228	14 860 199.805	14 274 182.803
Moins : provisions	7	-117 158.686	-23 364.676	-117 158.686
		<b>15 379 175.542</b>	<b>14 836 835.129</b>	<b>14 157 024.117</b>
Clients et comptes rattachés	8	38 445 781.738	32 518 491.392	23 187 418.539
Moins : provisions	9	-2 936 634.664	-1 601 022.987	-2 404 157.410
		<b>35 509 147.074</b>	<b>30 917 468.405</b>	<b>20 783 261.129</b>
Autres actifs courants	10	3 164 428.578	4 866 664.891	997 121.089
Placements et autres actifs financiers	11	1 914 594.117	1 985 233.410	1 954 390.167
Liquidités et équivalents de liquidités	12	243 745.339	5 978 863.047	15 372 178.066
<b>Total des actifs courants</b>		<b>56 211 090.650</b>	<b>58 585 064.882</b>	<b>53 263 974.568</b>
<b>TOTAL DES ACTIFS</b>		<b>183 497 526.773</b>	<b>167 337 258.265</b>	<b>169 374 298.862</b>

Capitaux Propres et Passifs	NOTES	Au 30/06/2003	Au 30/06/2002	Au 31/12/2002
<b>Capitaux propres</b>				
Capital social	13	51 300 000.000	51 300 000.000	51 300 000.000
Réserves	14	18 152 649.748	12 833 061.076	13 146 939.690
Autres capitaux propres	15	20 900 163.200	16 924 578.000	17 811 781.800
Avoir des actionnaires	1b	-24 075 863.480		-23 270 742.660

Reserve a regime special loi 2000-98	46		313 878.614	
Résultats reportés	16	3 011 520.772	3 073 174.303	3 073 174.303
<b>Total des capitaux propres avant résultat de l'exercice</b>		<b>69 288 470.240</b>	<b>84 444 691.993</b>	<b>62 061 153.133</b>
<b>Résultat net de l'exercice</b>	<b>36</b>	<b>36 524 063.344</b>	<b>18 119 733.956</b>	<b>26 979 643.927</b>
<b>Résultat affecté dans un compte spécial d'investissement</b>				
<b>Total des capitaux propres avant affectation</b>		<b>105 812 533.584</b>	<b>102 564 425.949</b>	<b>89 040 797.060</b>
<b>PASSIFS</b>				
<b>PASSIFS NON COURANTS</b>				
Emprunts	17	2 418 343.419	3 923 240.570	2 418 343.419
Dettes a l'égard des sociétés du groupe	17b	10 221 563.311		24 584 808.764
Autres passifs financiers	18	21 432 931.465	19 856 596.950	20 085 384.190
Provisions	18b	2 365 162.616	4 099 145.571	4 099 145.571
<b>Total des passifs non courants</b>		<b>36 438 000.811</b>	<b>27 878 983.091</b>	<b>51 187 681.944</b>
<b>PASSIFS COURANTS</b>				
Fournisseurs et comptes rattachés	19	7 874 836.770	12 791 830.209	9 281 184.176
Autres passifs courants	20	18 853 880.074	19 309 485.991	16 319 760.674
Concours bancaires et autres passifs financiers	21	14 518 275.534	4 792 533.025	3 544 875.008
<b>Total des passifs courants</b>		<b>41 246 992.378</b>	<b>36 893 849.225</b>	<b>29 145 819.858</b>
<b>TOTAL DES PASSIFS</b>		<b>77 684 993.189</b>	<b>64 772 832.316</b>	<b>80 333 501.802</b>
<b>Total des capitaux propres et des passifs</b>		<b>183 497 526.773</b>	<b>167 337 258.265</b>	<b>169 374 298.862</b>

**Etat de résultat Provisoire au 30/6/2003**  
(en dinars Tunisiens)

	Au 30/06/2003	Au 30/06/2002	Au 31/12/2002
<b>Produits d'exploitation</b>			
Revenus	53 988 690.753	58 765 332.071	121 588 068.628
Autres produits d'exploitation	3 185 540.869	3 130 548.610	6 673 885.337
Transfert de charge	330 614.848	218 385.816	
Production immobilisée			73 716.575
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>57 504 846.470</b>	<b>62 114 266.497</b>	<b>128 335 670.540</b>
<b>Charges d'exploitation</b>			
Variation des stocks des produits finis et des encours (en + ou -)	249 477.376	938 282.669	-84 260.292
Achats de marchandises consommés	12 511 564.174	12 815 371.985	29 849 138.378
Achats d'approvisionnements consommés	18 429 674.378	23 769 976.083	46 629 336.619
Charges de personnel	4 782 755.688	4 592 796.849	8 889 222.639
Dotations aux amortissements et aux provisions	5 354 185.275	4 736 472.190	11 355 071.549
Autres charges d'exploitation	6 135 543.767	5 690 839.411	10 383 368.606
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>47 463 200.658</b>	<b>52 543 739.187</b>	<b>107 021 877.499</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>10 041 645.812</b>	<b>9 570 527.310</b>	<b>21 313 793.041</b>
Charges financières nettes	-446 105.313	-292 247.797	-756 930.088
Produits des placements	29 514 111.508	10 976 146.926	11 528 627.828
Autres gains ordinaires	516 273.395	1 055 619.525	1 607 732.527
Autres pertes ordinaires	-111 862.058	-62 426.408	-267 609.781

SFBT-(Suite)-

<b>Résultat des activités ordinaires avant réinvest et impôt</b>	<b>39 514 063.344</b>	<b>21 247 619.556</b>	<b>33 425 613.527</b>
Impôt sur les sociétés	2 990 000.000	3 127 885.600	6 445 969.600
<b>Résultat des activités ordinaires</b>	<b>36 524 063.344</b>	<b>18 119 733.956</b>	<b>26 979 643.927</b>
Eléments extraordinaires (Gains/Pertes)			
<b>Résultat des activités ordinaires après réinvest et impôt</b>	<b>36 524 063.344</b>	<b>18 119 733.956</b>	<b>26 979 643.927</b>
<b>Résultat affecté dans un compte spécial d'investissement</b>			
Effets des modifications comptables (net d'impôt)			
<b>Résultats après modifications comptables</b>	<b>36 524 063.344</b>	<b>18 119 733.956</b>	<b>26 979 643.927</b>

**Etat de flux de trésorerie provisoire au 30/6/2003**  
(en dinars Tunisiens)

<b>Désignation</b>	<b>30/06/2003</b>	<b>30/06/2002</b>	<b>31/12/2002</b>
<b>Flux de trésorerie liés à l'exploitation</b>			
Résultat Net	36 524 063.344	18 119 733.956	26 979 643.927
Ajustements ,Amortissements et Provisions	4 858 189.462	4 195 341.723	9 530 250.244
Ajustements casses bouteilles	495 995.813	541 130.467	1 824 821.304
Variation des Stocks	-1 222 151.425	-918 806.332	-332 789.330
Variation des Créances	-13 910 815.924	-13 954 278.985	-4 394 418.892
Variation des Autres actifs	-2 127 511.439	-3 792 050.521	-476 246.856
Variations Fournisseurs et autres dettes	-13 235 473.459	13 022 954.792	6 522 583.442
Ajustements Plus value sur cession	-244 824.000	-142 268.000	-166 646.239
Ajustements Encaissement dividendes	-29 453 239.648	-10 903 565.794	-10 959 153.508
Transfert des Charges	-330 614.848	-218 385.816	
Production immobilisée			-73 716.575
<b>Flux de trésoreries provenant de (affectés à) l'exploitation</b>	<b>-18 646 382.124</b>	<b>5 949 805.490</b>	<b>28 454 327.517</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</b>			
Décaissements provenant de l'acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	-1 915 360.066	-3 312 221.371	-10 574 628.645
Encaissements provenant de la cession d'immobilisations Corporelles et incorporelles		52 779.680	31 350.000
Encaissements Dividendes et autres distributions	29 453 239.648	10 903 565.794	10 946 053.508
Décaissements provenant de l'acquisition d'immobilisations financières	-15 371 398.261		-3 950 357.600
Encaissements provenant de la cession d'immobilisations Financières	293 700.000	171 660.000	161 100.000
<b>Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités d'investissement</b>	<b>12 460 181.321</b>	<b>7 815 784.103</b>	<b>-3 386 482.737</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités de financement</b>			
Decaissements Dividendes et autres distributions	-19 915 632.450	-13 634 437.000	-12 790 812.000
Encaissements provenant des emprunts			
Remboursement d'emprunts bancaires	-1 819 174.857	-1 746 495.143	-3 794 642.286
Remboursement d'emprunts pour financement des stocks			
<b>Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités de financement</b>	<b>-21 734 807.307</b>	<b>-15 380 932.143</b>	<b>-16 585 454.286</b>

<b>Incidences des variations des taux de change sur les liquidités et équivalents de liquidités</b>			
<b>Variation de trésorerie</b>	<b>-27 921 008.110</b>	<b>-1 615 342.550</b>	<b>8 482 390.494</b>
Trésorerie au début de l'exercice	<u>15 372 178.066</u>	<u>6 889 787.572</u>	<u>6 889 787.572</u>
Trésorerie à la clôture de l'exercice	<u>-12 548 830.044</u>	<u>5 274 445.022</u>	<u>15 372 178.066</u>

**NOTES AUX ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES**

**ARRETES AU 30 JUIN 2003**

**I / FAITS SIGNIFICATIFS ET CHIFFRES CLEFS :**

1/

- a) Conformément à la loi 94-117 du 14/11/94, l'Assemblée Générale Extraordinaire réunie le 01/11/2002, a autorisé le rachat de 660 000 actions SFBT. Dans ce cadre la société a racheté au 30 Juin 2003, 598357 actions pour une valeur de **24 075 863** dinars comptabilisée en avoir des actionnaires et aux autres passifs non courants pour la partie non réglée à hauteur de **10 221 563** Dinars .
- b) Les dividendes relatifs aux actions rachetées sont comptabilisées au résultat reporté pour un montant de **1 076 727** Dinars.

2 / Les immobilisations financières ont subi les mouvements suivants :

- a) Dans le cadre de la restructuration des titres des sociétés du groupe, la SFBT a acheté :
- auprès de la SGBIA : 88 974 actions SPDIT
  - auprès de la SEABG : 198 270 actions SOSTEM
  - auprès de la STPP : 37 992 actions CFDB
  - auprès de la STPP : 37 993 actions CFDB
  - auprès de la SPDIT : 366 actions SOSTEM
- b) La réduction de la valeur des titres de la SPDIT à raison de 2 dinars par action suite à la réduction du capital de cette dernière .
- c) Acquisition en bourse de : 138 074 actions SOSTEM  
: 118 635 actions CFDB
- d) Souscription à l'augmentation du capital des deux sociétés suivantes :
- 480 602 actions SOSTEM
  - 3 000 actions Eaux Minérale de Tunisie.

3 / Les placements ont subi les mouvements suivants :

La cession de 716 parts sociales dans deux sociétés civiles immobilières qui ont généré un profit exceptionnel de 244 824 Dinars.

4 / L'augmentation des produits de placement (dividendes reçus) de 18 550 000 dinars provient essentiellement :

- a) Des dividendes exceptionnels servis par les sociétés filiales suivantes :
- La SPDIT pour : 7 020 000 Dinars
  - La SEABG pour : 5 210 000 Dinars
  - La STBO pour : 2 098 000 Dinars
  - La STBN pour : 1 399 000 Dinars
- b) Des dividendes relatifs aux nouvelles actions acquises dans les sociétés filiales suivantes :
- La SEABG pour : 673 000 Dinars
  - La PREFORME pour : 150 000 Dinars
- c) Des dividendes relatifs aux actions nouvelles gratuites dans la société des Boissons de Tunisie pour 117 000 Dinars.
- d) Et à l'augmentation du taux de dividende des sociétés filiales suivantes :
- La SOTEV pour : 29 000 Dinars
  - La STBG pour : 315 000 Dinars
  - La STPP pour : 210 000 Dinars
  - La STBO pour : 1 329 000 Dinars

5 / La société a constitué une provision pour créances douteuses de :  
608 000 Dinars.

**II / PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES :**

Les états financiers intermédiaires de la Société Frigorifique et Brasserie de Tunis « SFBT » pour la période allant du 1<sup>er</sup> Janvier au 30 Juin 2003, ont été arrêtés, selon les mêmes principes et méthodes comptables utilisés pour l'établissement des comptes annuels au 31 Décembre 2002 et intermédiaires au 30 Juin 2002.

## Détail des états financiers intermédiaires au 30/06/2003

<u>libelle</u>	<u>Solde au 30/06/2003</u>	<u>Solde au 30/06/2002</u>	<u>Solde au 31/12/2002</u>
LOGICIELS	144 883.800	77 383.200	136 383.800
FONDS COMMERCIAL	12 940.980	12 940.980	12 940.980
<b><u>1-Immobilisations incorporelles</u></b>	<b><u>157 824.780</u></b>	<b><u>90 324.180</u></b>	<b><u>149 324.780</u></b>
TERRAINS D'EXPLOITATION	1 241 520.582	1 241 520.582	1 241 520.582
CONSTRUCTIONS	12 972 532.677	12 760 693.638	12 907 354.728
INSTAL TECHNIQ MATERIEL ET OUTIL INDUSTR	62 547 897.568	60 087 364.234	61 751 204.869
MATERIEL ET OUTILLAGE INDUSTRIEL	207 681.283	97 690.829	174 971.972
MATERIEL DE TRANSPORT	8 467 923.127	7 562 654.242	7 988 242.226
INSTALT GLE. AGENCEMENT ET AMENGT	2 010 352.620	1 905 591.699	2 037 382.382
EQUIPEMENT DE BUREAU	662 432.663	648 035.775	658 726.982
MATERIEL INFORMATIQUE	829 450.888	584 171.653	631 779.938
EMBALLAGES DURABLES	39 460 039.268	36 876 123.216	38 135 454.329
IMMOBILISATIONS CORPORELLES EN COURS	2 883.125		
<b><u>2-Immobilisations corporelles</u></b>	<b><u>128 402 713.801</u></b>	<b><u>121 763 845.868</u></b>	<b><u>125 526 638.008</u></b>
AMORTISSEMENT DES CONSTRUCTIONS	-5 700 655.420	-5 151 671.755	-5 700 655.420
AMORT INSTAL TECHN MATERIEL ET OUTIL IND	-39 961 594.455	-33 706 724.542	-39 961 594.455
AT MATERIEL LABORATOIRE	-14 798.248	-3 552.792	-14 798.248
AMORTISSEMENT DU MATERIEL DE TRANSPORT	-6 276 134.469	-5 946 222.164	-6 276 134.469
AMORT DES INSTALS GLES DES AGENCEMENTS	-964 885.135	-796 825.986	-964 885.135
AMORTISSEMENT DES EQUIPEMENTS DE BUREAU	-823 984.204	-727 446.409	-823 984.204
AMORTIS EMBALLAGE RECUPERABLE IDENTIFL	-12 057 654.652	-11 038 269.143	-12 057 654.652
AMORTISSEMENT PROVISOIRE	-4 249 958.462	-4 195 341.723	
<b><u>3-Amortissements immob corporelles</u></b>	<b><u>-70 049 665.045</u></b>	<b><u>-61 566 054.514</u></b>	<b><u>-65 799 706.583</u></b>
FILIALES ET ENTREPRISES ASSOCIEES	67 078 010.392	46 531 989.531	54 677 552.131
DEPOTS DE GARANTIE ( VERSES )	311 367.253	311 259.053	311 367.253
<b><u>4-Immobilisations financières</u></b>	<b><u>67 389 377.645</u></b>	<b><u>46 843 248.584</u></b>	<b><u>54 988 919.384</u></b>
PRETS AU PERSONNEL	1 233 407.591	1 313 089.592	1 234 052.354
CREANCES POUR EMBALLAGE DIVERS A RENDRE	105 826.775	105 826.775	105 826.775
DCD DEBITEURS CREDITEURS DIVERS	324 028.710	463 996.640	182 347.710
REPARTITION DES CHARGE ( 1)	0.011	7 225.175	0.011
<b><u>5-Autres actifs non courants</u></b>	<b><u>1 663 263.087</u></b>	<b><u>1 890 138.182</u></b>	<b><u>1 522 226.850</u></b>
STOCK MATIERES PREMIERES	6 913 385.663	6 263 544.636	5 110 965.112
STOCK MATIERES COMBUSTIBLES	54 748.518	44 510.453	53 107.746
STOCK PRODUITS D'ENTRETIEN	58 016.214	43 142.012	64 289.966
STOCK AUTRES MATIERES CONSOMMABLES	2 046 606.301	2 746 135.711	2 283 566.902
STOCK FOURNITURES D'ATELIER	3 060 641.566	3 081 910.479	3 103 438.566
STOCK EMBALLAGES COMMERCIAUX	4 414.500	4 803.925	4 414.500
STOCK PRODUITS EN COURS	444 038.552	19 872.477	
STOCK PRODUITS FINIS EN STOCK	2 583 823.953	2 234 924.443	3 277 339.881
MARCHANDISES EN STOCK	330 658.961	421 355.669	377 060.130

<b>6-Stocks</b>	<b>15 496 334.228</b>	<b>14 860 199.805</b>	<b>14 274 182.803</b>
PROV PR DEPREC APPROV LIES A L'EXPLOIT	-117 158.686	-23 364.676	-117 158.686
<b>7-Provisions dépréciation stocks</b>	<b>-117 158.686</b>	<b>-23 364.676</b>	<b>-117 158.686</b>
CLIENTS LEASING	299 475.429		288 685.874
CLIENTS DOUTEUX CHQS IMP PROV	409 967.240		
CLIENTS DOUTEUX 2002	490 607.943		
CLIENTS DOUTEUX 2002	-0.750		505 090.619
CLIENT ORDINAIRES LOCAUX	14 915 334.525	16 649 758.712	10 340 928.280
CLIENT ORDINAIRES ETRANGERS	1 110 476.161	716 884.062	837 705.159
CLIENTS FILIALES	13 117 418.020	8 554 884.932	5 362 938.251
EFFETS A RECEVOIR AGENCE	5 241 276.672	4 387 746.689	2 765 926.395
CLIENTS DOUTEUX OU LITIGIEUX	888 023.611	945 885.389	927 891.287
CLIENTS DOUTEUX CREANCES ANCIENNES	616 851.285	619 751.612	616 978.032
CLIENTS DOUTEUX CHQS IMP AGENCE	1 333 772.964	432 074.592	1 116 660.905
LOCATAIRES TUNISIENS	22 568.138	44 883.126	-6 639.900
PERSL CHARG A PAYER ET PRODUIT A RECEV	10.500		10.500
CLIENT DOUTEUX CHQS IMPAYES PROV		166 622.278	431 243.137
<b>8-Clients et comptes rattachés</b>	<b>38 445 781.738</b>	<b>32 518 491.392</b>	<b>23 187 418.539</b>
PROV PR DEPREC CREANCES D'EXPLOIT (ORDI	-1 441 436.263	-1 434 400.709	-1 872 914.112
PROV PR DEPRECIATION DES CHEQUES IMPAYES	-409 967.401	-171 928.653	-431 243.298
PROVISION POUR RISQUE ET CHARGES DIVERS	-985 231.000		
PROVISION POUR DEPRECIATIONS CREANCES DCD	-100 000.000		-100 000.000
DEPRECIATION DES CREANCES		5 306.375	
<b>9-Provisions dépréciation créances douteuses</b>	<b>-2 936 634.664</b>	<b>-1 601 022.987</b>	<b>-2 404 157.410</b>
CREANC PR ACQUISITION ET CESSI TIT PLACT	647 983.640		
ACQUISITION D'ACTIONS	0.064		
ASSURANCE RETRAITE	8 051.566	4 994.293	5 673.295
PERSONNEL TUNISIEN	305.320		
COMPTES DE REGULARISATION	112.500		
PRODUITS A RECEVOIR	298 080.616	4 522 490.523	708 288.112
PRODUIT A RECEVOIR DES FILIALES	1 688 350.813		
VENTE A RECEVOIR	1 514.130	91 710.788	10 427.200
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	520 029.929	230 208.363	256 042.226
OPPOSITIONS ET SAISIE- ARRET		8 985.065	
AUTRES COMPTES DE REGULARISATION		8 275.859	16 690.256
<b>10-Autres actifs courants</b>	<b>3 164 428.578</b>	<b>4 866 664.891</b>	<b>997 121.089</b>
AVANCES ET ACOMPTES AU PERSONNEL	-25 324.228	4 433.000	-17 984.228
DEPOTS DU PERSONNEL	91 390.207	55 116.749	56 282.257
DOUANE DROIT CONSIGNATION	3 666.638	36 024.571	22 354.638
CREANCE CONTRE STES DU GROUPE ET ASSOC	84 000.000	84 000.000	84 000.000

ACTIONS TUNISIENNES COTES	205 701.500	205 701.500	205 701.500
ACTIONS TUNISIENNES NON COTES	1 555 160.000	1 604 036.000	1 604 036.000
CHEQUES IMPAYES		-4 078.410	
<b><u>11-Placements et autres actifs financiers</u></b>	<b><u>1 914 594.117</u></b>	<b><u>1 985 233.410</u></b>	<b><u>1 954 390.167</u></b>
BANQUES DEBITEURS	67 890.759	5 338 885.112	15 249 907.631
COMPTE COURANT POSTAL	56 005.728	21 108.154	13 397.372
CAISSES	119 848.852	335 722.932	38 071.051
CHQS A L'ENCAISSEMENT		283 146.849	70 802.012
<b><u>12-Liquidités et équivalents de liquidité</u></b>	<b><u>243 745.339</u></b>	<b><u>5 978 863.047</u></b>	<b><u>15 372 178.066</u></b>
CAPITAL SOCIAL	-51 300 000.000	-51 300 000.000	-51 300 000.000
<b><u>13-Capital social</u></b>	<b><u>-51 300 000.000</u></b>	<b><u>-51 300 000.000</u></b>	<b><u>-51 300 000.000</u></b>
RESERVES	-18 152 649.748	-12 833 061.076	-13 146 939.690
<b><u>14-Réserves</u></b>	<b><u>-18 152 649.748</u></b>	<b><u>-12 833 061.076</u></b>	<b><u>-13 146 939.690</u></b>
SUBVTS D'INVESTS INSCR AUX CPTES RESLT	665 401.800		
AUTRES RESERVES	-20 086 893.000	-16 924 578.000	-16 924 578.000
AUTRES CAPITAUX PROPRES	-1 478 672.000		-887 203.800
<b><u>15-Autres capitaux propres</u></b>	<b><u>-20 900 163.200</u></b>	<b><u>-16 924 578.000</u></b>	<b><u>-17 811 781.800</u></b>
ACTIONS PROPRES DESTINEES A LA REDUCTION	24 075 863.480		23 270 742.660
<b><u>1b-Avoirs des actionnaires</u></b>	<b><u>24 075 863.480</u></b>	<b><u>0.000</u></b>	<b><u>23 270 742.660</u></b>
RESULTAT REPORTE DIV RATTACHE ACT PROPRE	-1 076 727.600		
REPORTS BENEFICIAIRES	-1 934 793.172	-3 073 174.303	-3 073 174.303
<b><u>16-Résultats reportés</u></b>	<b><u>-3 011 520.772</u></b>	<b><u>-3 073 174.303</u></b>	<b><u>-3 073 174.303</u></b>
CREDITS BANCAIRES	-2 418 343.419	-3 923 240.570	-2 418 343.419
<b><u>17-Emprunts</u></b>	<b><u>-2 418 343.419</u></b>	<b><u>-3 923 240.570</u></b>	<b><u>-2 418 343.419</u></b>
CREANCES POUR EMBALLAGE A RENDRE AUX FIL	-7 700.800		-1 586.800
CLIENTS EMBALLAGES CONSIGNES BIERE	-4 371 083.375	-4 371 083.375	-4 371 083.375
CLIENTS EMBALLAGES CONSIGNES B.G	-18 000 018.290	-16 348 075.535	-16 632 156.845
CLIENTS EMBALLAGES CONSIGNES EAU	-4 055.040	-4 055.040	-4 055.040
CLIENTS EMBALLAGES CONSIGNES INTERCAL	190 628.040	159 225.000	177 846.870
CLIENTS EMBALLAGES CONSIGNES PALETTES	750 978.000	690 552.000	728 811.000
CLIENTS AUTRES EMBALLAGES CONSIGNES	8 320.000	16 840.000	16 840.000
<b><u>18-Autres passifs financiers</u></b>	<b><u>-21 432 931.465</u></b>	<b><u>-19 856 596.950</u></b>	<b><u>-20 085 384.190</u></b>
FOURNISSEURS D'EXPLOITATION LOCAUX	1 167 019.116	-172 851.222	-1 253 830.064
FOURNISSEURS D'EXPLOITATION ETRANGERS	-3 288 218.486	-4 208 092.450	-2 333 735.340
FOURNISSEURS FILIALES	-2 257 215.463	-1 062 898.937	-1 207 702.642
FOURNISSEURS - EFFETS A PAYER	-3 617 479.306	-6 810 421.612	-4 302 817.568
FOURNISSEURS - FACTURES NON PARVENUES	121 057.369	-537 565.988	-183 098.562
<b><u>19-Fournisseurs et comptes rattachés</u></b>	<b><u>-7 874 836.770</u></b>	<b><u>-12 791 830.209</u></b>	<b><u>-9 281 184.176</u></b>
RETENUE AU PERSONNEL	-436 044.934	-466 947.874	-87 563.065
SECURITE SOCIALE	460 784.979	414 744.310	-525 695.746
ORGANISMES SOCIAUX	159 725.749	155 547.368	-98 481.649
REMUNERATIONS DUES AU PERSONNEL TUNISIEN	19 188.820	-13 230.930	13 425.930
OPPOSITIONS ET SAISIE- ARRET	-493.336		-13 175.836
ETAT IMPOT RETENUS A LA SOURCE A PAYER	-106 090.541	-88 115.176	-218 667.906
TAXES A PAYER	-14 079 008.553	-13 891 833.429	-9 835 375.201
ACOMPTES PROVISIONNELS	-848 448.608	-1 005 757.622	-580 702.797

SFBT-(Suite)-

ACTIONNAIRES. OPERATIONS SUR LE RESULTAT	-24 860.956	-24 860.956	-24 860.956
DEBITEURS CREDITEURS DIVERS			-2 881 138.896
ADMINISTRATIONS ET ASSOCIES	-521.041		
ADMINISTRATEURS. OPERATIONS DE GESTION			-19 800.000
DIVIDENDES EX 98	-11 235.500	-11 253.500	-11 253.500
DIVIDENDE EX 99	-10 253.750	-10 391.250	-10 382.500
DIVIDENDES EXERCICE 2000	-15 570.000	-16 182.500	-15 966.250
DIVIDENDE EXERCICE 2001	-32 255.000	-66 021.250	-55 846.250
DIVIDENDES EXERCICE 2002	-78 301.800		
DETTE A L'EGARD DES AUTRES STE DU GROUPE	-52.500	-52.500	-52.500
COMPTES CREDITEURS	6 621.000	6 621.000	6 621.000
CHARGES A PAYER	-823 893.374	-878 893.374	-1 848 863.962
AUTRES COMPTES DE REGULARISATION PROV COURANTES POUR RISQUE ET CHARGES	-433.644	-11 338.475	-11 338.475
PROVISIONS EN COURS DE L'EXERCICE	-2 775 989.739	-3 026 454.972	
PROVISIONS PR INTERETS DES EMPRUNTS	-33 655.340	-150 148.783	-59 748.401
PROV PR CHARGES DIVERSES DES EMPRUNTS	-211 753.531	-220 501.575	-40 893.714
		1 263.843	
CHARGES ET PRODUITS COMPTILISE D'AVCES		-5 678.346	
<b><u>20-Autres passifs courants</u></b>	<b><u>-18 853 880.074</u></b>	<b><u>-19 309 485.991</u></b>	<b><u>-16 319 760.674</u></b>
ECHÉANC A MOINS D'UN AN/ EMPRT NON COURT	-1 725 700.151	-4 088 125.000	-3 544 875.008
BANQUES CREDITEURS	-12 792 575.383	-704 408.025	
<b><u>21-Concours bancaires et autres passifs financiers</u></b>	<b><u>-14 518 275.534</u></b>	<b><u>-4 792 533.025</u></b>	<b><u>-3 544 875.008</u></b>
AMORTISSEMENT DES LOGICIELS	-72 278.145	-64 508.917	-72 278.145
<b><u>1-b Amortissements des immob incorporelles</u></b>	<b><u>-72 278.145</u></b>	<b><u>-64 508.917</u></b>	<b><u>-72 278.145</u></b>
PROV DEPREC DES VALEURS FINANC IMMOB	-204 800.000	-204 800.000	-204 800.000
<b><u>4b-Provision pour depreciation des immobilisations financieres</u></b>	<b><u>-204 800.000</u></b>	<b><u>-204 800.000</u></b>	<b><u>-204 800.000</u></b>
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES	-2 365 162.616	-4 099 145.571	-4 099 145.571
<b><u>18b-Provisions</u></b>	<b><u>-2 365 162.616</u></b>	<b><u>-4 099 145.571</u></b>	<b><u>-4 099 145.571</u></b>
RESERVES A REGIME SPECIAL LOI 200-98		-313 878.614	
<b><u>15b-Compte spécial de réinvestissement</u></b>	<b><u>0.000</u></b>	<b><u>-313 878.614</u></b>	<b><u>0.000</u></b>
DETTES A L'EGARD DES SOCIETES DEPENDANTE	-10 221 563.311		-24 584 808.764
<b><u>17b-Dettes a l'egard des sociétés du groupe</u></b>	<b><u>-10 221 563.311</u></b>	<b><u>0.000</u></b>	<b><u>-24 584 808.764</u></b>
<b>Résultat net de l'exercice</b>	<b>36 524 063.344</b>	<b>18 119 733.956</b>	<b>26 979 643.927</b>

libelle	Solde au 30/06/2003	Solde au 30/06/2002	Solde au 31/12/2002
VENTE DE PRODT FINIS FABRIQUE PAR LA STE	-35 123 261.610	-36 496 975.969	-76 523 715.631
VENTE BG PET FABRIQUE	-6 674 013.902	-7 830 855.597	-16 294 406.908
VENTE BG FUT FABRIQUE	-169 699.180	-211 737.400	-557 647.360
RRR ACCORDE SUR VENTE DE PRODUITS FINIS VENTES DE PRODUITS RESIDUELS ET D'EMBALL			25 345.279
	-179 229.968	-221 209.152	-405 859.629
TRAVAUX	-1 530 344.407	-1 254 072.816	-2 658 312.524
LOCATIONS	-111 444.486	-96 949.972	-214 640.714



VENTES DE MARCHANDISES	-9 259 563.263	-11 776 815.418	-23 109 291.073
PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES	-941 133.937	-876 715.747	-1 849 540.068
<b><u>22-Revenus</u></b>	<b><u>-53 988 690.753</u></b>	<b><u>-58 765 332.071</u></b>	<b><u>-121 588 068.628</u></b>
AUTRES REVENUS	-383 667.030		-444 044.962
REDEV PR CONCESSION BREVET LICENCE MARQ	-2 332 060.013	-2 556 349.549	-5 077 201.709
AUTRES PRODUITS ACCESSOIRES DE PRODT	-469 813.826	-572 231.037	-1 152 638.666
REMBOURSEMENTS FRAIS PUBLICITAIRES		-1 968.024	
<b><u>23-Autres produits d'exploitation</u></b>	<b><u>-3 185 540.869</u></b>	<b><u>-3 130 548.610</u></b>	<b><u>-6 673 885.337</u></b>
PRODUCTION D'IMMOBILISATIONS CORPORELLES	-330 614.848	-218 385.816	-73 716.575
<b><u>24-Production immobilisée</u></b>	<b><u>-330 614.848</u></b>	<b><u>-218 385.816</u></b>	<b><u>-73 716.575</u></b>
VART DES EN-COURS DE PRODUCT BIENS	-444 038.552	52 091.808	71 964.285
VART DES STOCKS DE PRODUITS	693 515.928	886 190.861	-156 224.577
<b><u>25-Variation des stock des produits finis et encours</u></b>	<b><u>249 477.376</u></b>	<b><u>938 282.669</u></b>	<b><u>-84 260.292</u></b>
ACHATS DE MARCHANDISES	12 465 163.005	12 771 824.852	29 761 295.706
VART DES STOCKS DE MARCHANDISES	46 401.169	43 547.133	87 842.672
<b><u>26-Achats de marchandises consommés</u></b>	<b><u>12 511 564.174</u></b>	<b><u>12 815 371.985</u></b>	<b><u>29 849 138.378</u></b>
ACHT STOCKE MATRE PREMRE ET FOURNIT LIE	13 206 279.444	16 862 216.966	29 748 523.407
ACHT STOCK MATRE ET FOURN CONSOM ET EMB	5 227 796.420	6 800 946.005	13 819 759.055
ACHATS CONSOMMES	40 315.526	103 966.816	235 037.921
ACHT CONSOM DE MATIERES ET FOURN CONSOM	9 868.308	37 501.927	54 288.057
ACHT PIECES MATERLS EQUIP TRAV NON STOCK	353 235.025	295 289.706	597 158.085
ACHATS NON STOCKES DE MATIERES ET FOURNI	1 046 200.739	1 305 008.849	3 181 420.445
ACHATS DIVERS ( AUTRES ACHATS )	1 357.350	2 940.260	3 909.412
REMBOURSEMENT DROIT DE DOUANE	-265 080.187		-721 813.613
ACHT CONSOM PIEC MATL EQUIP TRAV NON STO		50.000	
ACHTS D'ETUDE ET PRESTATIONS DE SERVICES		47 425.560	47 425.560
R.R.R OBTENUS SUR ACHATS DIVERS		-3 119.688	
VART STOCKS MATR PREMRE ET FOURNIT LIE	-1 474 688.828	-1 190 217.021	-256 023.313
VARIATION DES APPROVT LIES A L'EXPLOITAT	284 390.581	-492 033.297	-80 348.397
<b><u>27-Achats d'approvisionnements consommés</u></b>	<b><u>18 429 674.378</u></b>	<b><u>23 769 976.083</u></b>	<b><u>46 629 336.619</u></b>
SALAIRES ET COMPLEMENT DE SALAIRES	300.000	330.000	830.000
APPOINTEMTS ET COMPLEMENT D'APPOINTEMT	3 265 212.736	2 978 224.218	6 709 419.276
INDEMNITES REPRESENTATIVES DE FRAIS	40 065.862	40 281.256	81 950.902
CHARGES CONNEXES AUX SALAIRES	257 680.311	249 626.412	466 385.671
CHARGES SOCIALES	20 818.510	19 484.392	1 630 636.790
PROVISION CHARGE SALARIAIRE EN COURS EXE	1 351 472.003	1 304 850.571	
REPRISES SUR AUTRES PROVISIONS	-152 793.734		
<b><u>28-Charges de personnels</u></b>	<b><u>4 782 755.688</u></b>	<b><u>4 592 796.849</u></b>	<b><u>8 889 222.639</u></b>
DOTATION AUX AMORT IMMOB CORPORELLES			8 556 532.242
DOT AUX AMORT EMBALG RECUP IDENTIF BG	198 000.644	279 640.787	1 272 690.900
DOT AUX AMORT EMBALG RECUP IDENTIF BIERE	297 995.169	261 489.680	552 130.404
DOTATION AUX AMORT PROVISOIRES	4 249 958.462	4 195 341.723	
PROV POUR DEPREC DES CREANCES			879 923.993

PROV PR DEPREC STOCKS ET EN-COURS			93 794.010
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGE	608 231.000		
<b><u>29-Dotations aux amortissements et aux provisions</u></b>	<b><u>5 354 185.275</u></b>	<b><u>4 736 472.190</u></b>	<b><u>11 355 071.549</u></b>
SOUS-TRAITANCE GENERALE	11 514.600	4 300.000	5 638.000
REDEVANCES D'ORDRE GENERALE COLLECTIVE	61 950.476	89 482.958	153 803.006
LOCATIONS	134 203.894	122 517.414	251 664.582
ENTRETIEN ET REPARATION	158 194.931	119 942.932	248 676.308
PRIMES D'ASSURANCE	168 381.026	214 216.179	350 541.691
AUTRES SERVICES ET TRAVAUX EXT	56 303.460	31 645.567	72 581.624
FRAIS PERSONNEL EN DETACHEMENT	1 244 620.526	1 181 209.107	2 607 745.629
REMUNER D'INTERMED HONOR ET COMMISSION	199 993.760	151 571.376	267 128.982
PUBLICITE - PUBLICATIONS- RELATIONS PUBL	2 838 156.892	2 326 946.456	4 810 803.233
TRANSP BIENS ET TRANSP COLLECTIF PERSONN	150 651.683	115 034.808	377 302.242
VOYAGES DEPLACEMENTS ET MISSIONS	184 972.467	169 560.668	407 660.830
FRAIS POSTAUX ET FRAIS COMMUNICATION COL	127 481.458	98 334.435	288 647.558
FRAIS SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILES	80 636.320	33 035.487	101 832.239
FOURNITURES IMPRIMES DE BUREAUX	3 377.692	4 206.137	7 166.654
JETONS DE PRESENCE			19 800.000
PERTES SUR CREANCES IRRECOURVABLES		3 503.131	4 457.131
CHARG NETTE SR CESSION D'IMMOBILISATION	133.932	332.851	477.498
IMPOT TAXE ET VERS ASSIMILES SUR REMUNER			73 146.479
DROITS ET TAXES NON RECUPERABLES		4.000	4.000
DROITS D'ENREGISTREMENT ET DE TIMBRE	4 438.300	6 415.400	8 989.900
TAXE DE CIRCULATION DES VEHICULES	150 604.578	146 977.013	149 618.603
DROIT TAXE VERST ASSIMIL RAT A L'ACTIVIT			50 000.000
AUTRES IMPOTS	7 586.890	7 542.940	12 223.618
DOTATIONS AMORT EMBALLAGES ET BRECHETS			1 032.060
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES D'EXP	2 229 517.736	2 581 604.401	1 829 970.588
REPRISE SR PROVISION LIEES A L'EXPLOITAT	-1 677 176.854	-1 717 543.849	-1 717 543.849
<b><u>30-Autres charges d'exploitation</u></b>	<b><u>6 135 543.767</u></b>	<b><u>5 690 839.411</u></b>	<b><u>10 383 368.606</u></b>
CHARGES D'INTERETS	326 224.270	379 684.866	638 661.136
PERTES DE CHANGE	220 968.021	196 964.391	409 736.605
GAINS DE CHANGE	-101 086.978	-284 401.460	-291 467.653
<b><u>31-Charges financières nettes</u></b>	<b><u>446 105.313</u></b>	<b><u>292 247.797</u></b>	<b><u>756 930.088</u></b>
REVENUS DES PARTICIPANTS ET FILIALES	-29 453 239.648	-10 903 565.794	-10 959 153.508
GAINS EXCEPTIONNELS OU NON RECURRENTS	-2.211		
AUTRE PRODUIT NET ET AUTRE GAIN EXCEPTL	-8.675	-48.073	-64.677
INTERETS DES CREANCES	-15 372.110	-18 748.452	-26 573.893
INTERET DES COMPTES COURANTS	-45 488.864	-38 120.749	-236 897.516
REVENUS DES TITRES DE CREANCE		-15 663.858	-305 938.234
<b><u>32-Produits des placements</u></b>	<b><u>-29 514 111.508</u></b>	<b><u>-10 976 146.926</u></b>	<b><u>-11 528 627.828</u></b>
PRODUITS NETS DES CESSIONS D'IMMOB FINRE	-244 824.000	-137 268.000	-137 268.000
DIVERS AUTRES PRODTS ET PROFITS DE L'EXE	-120 357.415	-365 261.919	-213 477.452
REPR SR PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARG	-75 753.746	-41 971.511	-118 761.261

DIVERS PRODTS ET PROFITS EXERC ANTERIEUR	-75 338.234	-506 118.095	-1 108 847.575
PRODUITS NETS/CESSIONS D'IMMOB CORPORL		-5 000.000	-29 378.239
<b><u>33-Autres gains ordinaires</u></b>	<b><u>-516 273.395</u></b>	<b><u>-1 055 619.525</u></b>	<b><u>-1 607 732.527</u></b>
AUTRES CHARGES DIVERSES ORDINAIRES	109 438.944	57 335.802	240 245.540
AMENDES ET PENALITES	2 424.400	5 051.271	27 353.460
AUTRES PERTES EXTRAORDINAIRES	-1.286	39.335	10.781
<b><u>34-Autres pertes ordinaires</u></b>	<b><u>111 862.058</u></b>	<b><u>62 426.408</u></b>	<b><u>267 609.781</u></b>
IMPOT SUR LE RESULTAT DES ACT ORD	2 990 000.000	3 127 885.600	6 445 969.600
<b><u>35-Impôt sur les sociétés</u></b>	<b><u>2 990 000.000</u></b>	<b><u>3 127 885.600</u></b>	<b><u>6 445 969.600</u></b>
RESULTAT DE FIN PERIODE	36 524 063.344	18 119 733.956	26 979 643.927
<b><u>37-Résultat net de l'exercice</u></b>	<b><u>36 524 063.344</u></b>	<b><u>18 119 733.956</u></b>	<b><u>26 979 643.927</u></b>
	<b><u>0.000</u></b>	<b><u>0.000</u></b>	<b><u>0.000</u></b>

### Avis du Commissaire aux Comptes

Mesdames, Messieurs,

Nous avons procédé à l'examen limité des états financiers de la Société Frigorifique et Brasserie de Tunis (SFBT) au 30 juin 2003. Ces états financiers relèvent de la responsabilité de votre conseil d'administration. Notre responsabilité consiste à émettre un rapport sur ces états financiers sur la base de notre examen.

Nous avons effectué nos travaux selon les normes de la profession applicables en Tunisie et relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que cet examen soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives. Cet examen comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des procédures analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à penser que les états financiers ci-joints ne donnent pas une image fidèle conformément aux normes comptables généralement admises en Tunisie.

**Le 24 juillet 2003**  
**MTBF membre de**  
**PricewaterhouseCoopers**  
**Ahmed BELAIFA**  
**Associé**

**Cabinet Ali Lahmar membre**  
**de Kreston International**  
**Ali LAHMAR**